
1 
 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

DETERMINAZIONE N. DPD022/117      del   28 aprile 2025  

 

DIPARTIMENTO Agricoltura 

 

SERVIZIO Sviluppo Locale ed Economia Ittica 

UFFICIO Leader e Sviluppo Locale 

 

OGGETTO: PSR Abruzzo 2014-2022 – Disposizioni per la chiusura del Programma e della 

Misura 19. Rimodulazione del PSL del GAL Gran Sasso Laga. Termini per la 

presentazione delle domande di sostegno e di pagamento relative alle sottomisure 

19.2 e 19.4. 

LA DIRETTRICE 

VISTI: 

 il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 18 dicembre 

2013, recante disposizioni comuni sui Fondi SIE e che abroga il Regolamento (CE) n. 

1083/2006 del Consiglio; 

 il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 18 dicembre 

2013, relativo al sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEASR, che abroga il 

Regolamento (CE) n. 1698/2005; 

 il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 

2013, sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della PAC, che abroga vari 

regolamenti precedenti; 

 il Regolamento Delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione, dell’11 marzo 2014, che 

integra il Reg. (UE) n. 1305/2013 e introduce disposizioni transitorie; 

 il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione, del 17 luglio 2014, che 

stabilisce modalità di applicazione del Reg. (UE) n. 1305/2013; 

 il Regolamento (UE) 2020/2220 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 23 dicembre 

2020, recante disposizioni transitorie per il periodo 2021-2022; 

 la Delibera del Consiglio dei Ministri del 17 giugno 2021, recante riparto delle risorse 

finanziarie per i PSR regionali; 

 il Decreto-legge n. 89 del 22 giugno 2021, recante misure urgenti in materia di agricoltura; 

 il PSR Abruzzo versione 14.1, approvato con Decisione C(2025)1840 final del 21/03/2025; 

 il documento dell’Autorità di Gestione, “PSR 2014/2022 – Disposizioni per la chiusura – 

Misure non connesse alle superfici e agli animali” (versione 17/01/2025, prot. 

RA0065245/24 del 19/02/2024). 

PREMESSO CHE: 

-  con determinazione DPD022/15 del 11 febbraio 2025 recante “PSR Abruzzo 2014-2022 – 

Disposizioni per la chiusura del Programma e della Misura 19. Rimodulazione PSL dei GAL, 

termini per la presentazione delle domande di sostegno e di pagamento delle sottomisure 19.2 

e 19.3 e 19.4” 



2 
 

- Al punto 6 del della suddetta determinazione era stabilito che: “eventuali proroghe potranno 

essere concesse esclusivamente al GAL GRAN SASSO LAGA avendo iniziato l’attuazione 

della propria strategia successivamente agli altri GAL”. 

 

DATO ATTO CHE: 

Con nota PEC prot. RA171325/25 del 24 aprile 2025, il GAL Gran Sasso Laga: 

 ha richiesto la proroga della scadenza per la presentazione delle domande di sostegno relative alle 

sottomisure 19.2 e 19.4 fino al 31 ottobre 2025; 

 ha comunicato che procederà alla rimodulazione del piano finanziario relativo alla sottomisura 

19.4. 

CONSIDERATA la necessità di accelerare la spesa nella fase conclusiva del PSR Abruzzo 2014-

2022, garantendo il pieno raggiungimento del target di spesa della Misura 19 e l’adozione delle 

misure correttive necessarie; 

RITENUTO NECESSARIO, in coerenza con quanto stabilito nella determinazione DPD022/15 

dell’11 febbraio 2025: 

 disporre che il GAL Gran Sasso Laga possa procedere alla rimodulazione del proprio Piano di 

Sviluppo Locale (PSL), tenendo conto degli esiti delle procedure e delle economie maturate; 

 prevedere che il nuovo PSL sia sottoposto a valutazione istruttoria da parte dell’Autorità di 

Gestione, con approvazione mediante specifico provvedimento da adottare con urgenza, vista la 

prossimità della chiusura della programmazione 2014-2022; 

 prorogare al 30 settembre 2025 il termine per la presentazione delle domande di sostegno relative 

alle sottomisure 19.2 e 19.4; 

 stabilire il 31 ottobre 2025 quale termine ultimo per la presentazione delle relative domande di 

pagamento. 

DATO ATTO CHE: 

 L’Autorità di Gestione (AdG), individuata nel Direttore del Dipartimento Agricoltura, è 

responsabile della gestione, programmazione ed esecuzione del PSR Abruzzo 2014/2022, in 

conformità all’art. 66, par. 1 del Reg. (UE) 1305/2013; 

 Il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 

VISTE: 

 La L. n. 241/1990 e successive modifiche e integrazioni; 

 La L.R. n. 77/1999, con particolare riferimento alle competenze dell’art. 5; 

 La L.R. n. 3/2002, recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

 La L.R. n. 31/2013, recante “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, sviluppo 

dell'amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e locale”. 

 

                                                DETERMINA 

 

Per le motivazioni specificate in premessa, che si intendono integralmente richiamate: 



3 
 

1. di autorizzare il GAL Gran Sasso Laga a procedere alla rimodulazione del proprio Piano di 

Sviluppo Locale (PSL), tenendo conto degli esiti delle procedure e delle economie maturate; 

2. di stabilire che il nuovo PSL sia sottoposto a valutazione istruttoria da parte dell’Autorità di 

Gestione, con approvazione mediante apposito provvedimento, da adottarsi con urgenza; 

3. di consentire la presentazione delle domande di sostegno relative alle sottomisure 19.2 e 19.4 

entro e non oltre il 30 settembre 2025; 

4. di fissare al 31 ottobre 2025 il termine ultimo per la presentazione delle domande di 

pagamento relative alle medesime sottomisure del PSR 2014/2022; 

5. di disporre la notifica della presente determinazione al GAL Gran Sasso Laga per gli 

adempimenti di competenza; 

6. di disporre la pubblicazione della presente determinazione nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” – sottosezione “Sovvenzioni, Contributi, Sussidi, Vantaggi Economici” – voce 

“Criteri e modalità”, nonché nella sottosezione dedicata all’Agricoltura. 

 

 

La Direttrice – Autorità di Gestione PSR                                              Il Dirigente del Servizio 

 Dott.ssa Elena SICO                                                              Dott. Francesco Di Filippo 
Firmato digitalmente                                                                                   Firmato digitalmente 

 

 

 

L’estenditrice 

Stefania Previtero 

Firmato elettronicamente 

La Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Anna Rita Carboni 

Firmato elettronicamente 

 


